Cēdo, quí vēstrā rē públicā tantā amīsistis tam cito?

Sic enim percontantur, ut est in Naevi poëtae Ludo. Respondentur et alia et hoc in primis :

Provéniebant orátōres noví, stulti adulescētuli.

Temeritas est videlicet florentis aetatis, prudentia senescentis.

VII. 21. 'At memoria minuitur.' Credo, nisi eam exerceas, aut etiam si sis natura tardior. Themistocles omnium civium perceperat nomina. Num igitur censes eum, cum aetate processisset, qui Aristides esset Lysimachum salutare solitum? Equidem non modo eos novi qui sunt, sed eorum patres etiam et avos. Nec sepulcra legens vereor (quod aiunt) ne memoriam perdam; his enim ipsis legendis in memoriam redeo mortuorum. Nec vero quemquam senem audivi oblitum quo loco thesaurum obruisset. Omnia quae curant meminerunt: vadimonia constituta; qui sibi, cui ipsi debeant. 22. Quid juris consulti, quid pontifices, quid augures, quid philosophi senes? quam multa meminerunt! Manent ingenia senibus, modo permaneat studium et industria; neque ea solum in claris et honoratis viris, sed in vita etiam privata et quieta. Sophocles ad summam senectutem tragoedias fecit: quod propter

studium cum rem negligere familiarem videretur, a filiis in iudicium vocatus est ut, quem ad modum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet, sic illum quasi desipientem a re familiari removerent iudices. Tum senex dicitur eam fabulam quam in manibus habebat et proxime scripserat, *Oedipum Coloneum*, recitasse iudicibus, quaesisseque num illud carmen desipientis videretur: quo recitato sententiis iudicum est liberatus. 23. Num igitur hunc, num Homerum, num Hesiodum, Simonidem, Stesichorum, num quos ante dixi, Isocraten, Gorgian, num philosophorum principes, Pythagoram, Democritum, num Platonem, num Xenocraten, num postea Zenonem, Cleanthem, aut eum quem vos etiam vidistis Romae, Diogenem Stoicum, coëgit in suis studiis obmutiscere senectus? an in omnibus his studiorum agitatio vitae aequalis fuit?

24. Age, ut ista divina studia omittamus, possum nominare ex agro Sabino rusticos Romanos, vicinos et familiaris meos, quibus absentibus numquam fere ulla in agro majora opera fiunt, non serendis, non percipiendis, non condendis fructibus. Quamquam in his minus hoc mirum est; nemo enim est tam senex qui se annum non putet posse vivere: sed idem in eis elaborant quae sciunt nihil ad se omnino pertinere:

Serit arbores quae alteri saeclo prosint,

ut ait Statius noster in *Synephebis*. 25. Nec vero dubitat agricola, quamvis sit senex, quaerenti cui serat, respondere: Dis immortalibus, qui me non accipere modo haec a maioribus voluerunt, sed etiam posteris prodere.

VIII. Et melius Caecilius de sene alteri saeculo prospiciente quam illud idem:

Edepól senectus, sí nil quicquam aliúd viti
 Adpórtes tecum, cum ádvenis, unum íd sat est,
 Quod diú vivendo múlta quae non vólt videt.

Et multa fortasse quae volt! atque in ea quae non volt
saepe etiam adulescentia incurrit. Illud vero idem
Caecilius vitiosius:

Tum equidem in senecta hoc deputo miserimum,
Sentire ea aetate ipsum esse odiosum alteri.

26. Jucundum potius quam odiosum! Ut enim adu-
lescentibus bona indole praeditis sapientes senes delectantur, leviorque fit senectus eorum qui a juventute coluntur et diliguntur, sic adulescentes senum praeceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducuntur. Nec minus intellego me vobis quam mihi vos esse jucundos. Sed videtis ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et moliens, tale scilicet quale cujusque studium in superiore vita fuit. Quid, qui etiam addiscunt aliquid? ut et Solonem versibus gloriantem videmus, qui se cotidie aliquid addiscentem dicit senem fieri: et ego feci, qui litteras Graecas senex didici, quas quidem sic avidè adripui, quasi diuturnam sitim explere cupiens, ut ea ipsa mihi nota essent, quibus me nunc exemplis uti videtis. Quod cum fecisse Socratem in fidibus audirem, vellem equidem etiam illud, — discebant enim fidibus antiqui, — sed in litteris certe elaboravi.

ix. 27. Nec nunc quidem viris desidero adulescentis, — is enim erat locus alter de vitiis senectutis, — non plus quam adulescens tauri aut elephantum desiderabam. Quod est, eo decet uti; et quicquid agas agere pro viribus. Quae enim vox potest esse contemptior quam Milonis Crotoniatae? qui, cum jam senex esset, athletasque se exercentis in curriculo videret, aspexisse lacertos suos dicitur, inlacrimansque dixisse: ‘At hi quidem mortui jam sunt.’ Non vero tam isti quam tu ipse, nugator! neque enim ex te umquam es nobilitatus, sed ex lateribus et lacertis tuis. Nihil Sex. Aelius tale, nihil multis annis ante Ti. Coruncanium, nihil modo P. Crassus, a quibus jura civibus praescribebantur.

tur, quorum usque ad extremum spiritum est provecta prudentia.

28. Orator metuo ne languescat senectute, est enim munus ejus non ingeni solum sed laterum etiam et virium. Omnino canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute, quod equidem adhuc non amisi, et videtis annos. Sed tamen est decorus senis sermo quietus et remissus, facitque persaepe ipsa sibi audientiam disertis senis composita et mitis oratio. Quam si ipse exsequi nequeas, possis tamen Scipioni praecipere et Laelio. Quid enim est jucundius senectute stipata studiis juventutis? 29. An ne eas quidem viris senectuti relinquimus, ut adolescentis doceat, instituat, ad omne officii munus instruat? Quo quidem opere quid potest esse praeclarius? Mihi vero et Cn. et P. Scipiones, et avi tui duo, L. Aemilius et P. Africanus, comitatu nobilium juvenum fortunati videbantur; nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamvis consenuerint vires atque defecerint. Etsi ipsa ista defectio virium adolescentiae vitiis efficitur saepius quam senectutis; libidinosa enim et intemperans adolescentia effetum corpus tradit senectuti. 30. Cyrus quidem apud Xenophontem eo sermone quem moriens habuit, cum admodum senex esset, negat se umquam sensisse senectutem suam imbecilliorum factam quam adolescentia fuisset. Ego L. Metellum memini puer, qui cum quadriennio post alterum consulatum Pontifex Maximus factus esset, viginti duos annos ei sacerdotio praefuit, ita bonis esse viribus extremo tempore aetatis, ut adolescentiam non requireret. Nihil necesse est mihi de me ipso dicere; quamquam est id quidem senile, aetatique nostrae conceditur.